
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  11/16

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Ricognizione dei residui attivi - Esercizio finanziario 2015.
Art. 53 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive
modificazioni ed integrazioni

Il giorno       28 aprile 2016        ad ore      18.30       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Moar  Franco in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11/16 dd. 28.04.16.-

- OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi - Esercizio finanziario 2015.
Art. 53 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive
modificazioni ed integrazioni

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATI la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 39 di data 23 dicembre 2014 di
approvazione del bilancio di previsione dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut
relativo all’esercizio 2015 le successive variazioni e i vari provvedimenti adottati ai fini della ge-
stione del documento contabile in parola.

VISTO l’articolo 17, punto 3, dello Statuto allegato alla legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, di
modifica della legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18, istitutiva del preesistente Istituto culturale
mòcheno - cimbro ora Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut, che fa rinvio, per quan-
to non espressamente previsto nello Statuto stesso in materia di contabilità, alle disposizioni di cui
alla legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e successive modificazioni in quanto compatibili.

PRESO atto che:

 a  decorrere  dal  1  gennaio  2016 si  applicano le  disposizioni  del  Decreto  Legislativo  23
giugno 2011, n. 118;

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, ha adeguato la legge di contabilità provinciale
alle disposizioni del D. Lgs 118/2011;

 l'articolo 38, comma 5, della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 ha stabilito che il
rendiconto  relativo  all'esercizio  2015 sia  predisposto  ai  sensi  della  legge  provinciale  di
contabilità nel testo vigente prima dell'entrata in vigore della medesima legge.

RICHIAMATO pertanto l’articolo 53 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, previgente
alla legge provinciale n. 18/2015, il quale prevede che entro il 30 aprile di ogni anno sia assunta la
deliberazione relativa alla ricognizione dei residui attivi da trasportare al nuovo esercizio e, in tal
contesto, si provveda alla classificazione dei crediti in crediti la cui riscossione può essere conside-
rata certa (crediti esigibili), crediti per i quali sono da intraprendere o sono in corso le procedure
amministrative o giudiziarie per la riscossione e crediti riconosciuti inesigibili a seguito di adozione
di atti che ne giustifichino la cancellazione dalle scrittura contabili, oppure a seguito del venir meno
del titolo giuridico.

VISTO lo schema predisposto dall’Ufficio contabilità relativo alla ricognizione dei residui attivi ac-
certati a fine esercizio finanziario 2015 e contenuto nell’allegato “A”, da ritenersi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

PRESO atto che, nel corso dell’esercizio 2015, sono stati riconosciuti inesigibili i seguenti residui
attivi, per complessivi euro 17.216,56=:
Cap. 140 – anno 2013 – euro 0,21.= in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati con il

contributo della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol (deli-



berazioni del Consiglio di amministrazione n. 24 dd. 17 set-
tembre 2015) e successiva liquidazione.

Cap.  140 – anno 2013 – euro 1.640,00.= contributo inammissibile
Cap.  140 – anno 2013 – euro 890,69.= in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati con

il  contributo  della  Regione  Trentino  -  Alto  Adige/Südtirol
(deliberazioni del Consiglio di amministrazione n. 20 dd. 27
maggio 2015) e successiva liquidazione.

Cap.  140 – anno 2014 – euro 5.238,46.= in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati
con il contributo della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol
(deliberazioni del Consiglio di amministrazione n. 24 dd. 17
settembre 2015) e successiva liquidazione.

Cap. 140 – anno 2014– euro 8.208,62 in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati con il
contributo della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol (deli-
berazioni del Consiglio di amministrazione n. 20 dd. 27 mag-
gio 2015) e successiva liquidazione.

Cap. 140 – anno 2014– euro 1,12.= in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati con il
contributo della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol (deli-
berazioni del Consiglio di amministrazione n. 20 dd. 27 mag-
gio 2015) e successiva liquidazione.

Cap.  140 – anno 2014 – euro 1.237,46.= in seguito a rendicontazione finale di progetti realizzati
con il contributo della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol
(deliberazioni del Consiglio di amministrazione n. 24 dd. 17
settembre 2015) e successiva liquidazione.

PRESO atto, inoltre, che in fase di riaccertamento al 31 dicembre 2015, sono stati riconosciuti inesi-
gibili i seguenti crediti, per complessivi euro 6.271,00.=:
cap. 160 – anno 2014 – euro 6.271,00= minore accertamento ex determina del Dirigente del Servi-

zio Minoranze Linguistiche PAT n.  14 dd. 29 settembre 2015

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come da ultimo modificata dalla Legge pro-
vinciale 23 luglio 2004, n. 7.

CON voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 7 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di quantificare i crediti esigibili dell’Istituto culturale mòcheno- Bersntoler Kulturinstitut, alla
fine dell’esercizio finanziario 2015, nell’importo totale di euro 810.243,61.=, secondo quanto
indicato, distintamente per capitolo/articolo di bilancio e per anno di provenienza, nel prospetto
allegato “A” al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere  atto  che l’importo  dei  residui attivi  inesigibili  al  31.12.2015  è  pari  a  euro
23.487,56=, così come indicato nel prospetto di cui al precedente punto 1).



Adunanza chiusa ad ore  19.45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

 -------------------------------  -------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____28 aprile 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario – gestionale 2016 – 2018.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2016 del bilancio finanziario – gestionale  per
l’importo di € /, meccanografico n.  44.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____28 aprile 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

